PUBLICIDADE LEGAL

Vitória, 07/04/2020(27) 3334-1737 / 99818-0223

es360.com.br/publicidade_legal1

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 000078/2020. TIPO DO CONTRATO: Prestação de Serviços. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Jerônimo Monteiro-ES. CNPJ: 27.165.653/0001-87. CONTRATADA(O): EXPRESSO CONSTRUTORA LTDA ME. CNPJ OU CPF:
27.129.966/0001-80. ENDEREÇO: Rodovia BR 482 - km 1,5, S/N - Centro - Alegre - ES - CEP: 29500000. OBJETO:O presente
contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE OBRAS DE ESGOTAMENTO
SANITÁRIO DAS RUAS QUE COMPÕEM O BAIRRO "LUIZ VASQUES" PERTENCENTE AO MUNICÍPIO DE JERÔNIMO
MONTEIRO-ES - conforme especificações contidas no Edital de Tomada de Preços n° 000002/2020 e seus Anexos.  VALOR TOTAL:
R$ 332.038,54 (trezentos e trinta e dois mil trinta e oito reais e cinquenta e quatro centavos). DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA:Para cobertura da presente despesa será utilizado recurso do Orçamento Municipal vigente nas seguintes
dotações: 070 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, OBRAS PÚBLICAS E TRANSPORTES 001 -
ADMINISTRAÇÃO GERAL 11.050 - INVESTIMENTOS EM GERAL COM RECURSOS DO ROYALTIES DO PETRÓLEO –
ESTADUAL 44905100000 - OBRAS E INSTALAÇÕES Ficha – 00150 Fonte de Recurso - 25400000000 - TRANSFERÊNCIA DOS
ESTADOS REFERENTES ROYALTIES DO PETRÓLEO VIGÊNCIA: 07 de abril de 2020 a 07 de outubro de 2020. PRAZO DE
EXECUÇÃO: O prazo para execução dos serviços será de 04 (meses) meses a contar da data de emissão da Ordem de Serviço.
DATA DA ASSINATURA: 06 de abril de 2020.

Nara de Bastos Neves
Setor de Contratos

RESUMO DE CONTRATO
Nº 56/2020

ID: 2020.024E0700001.01.0004
Contratante: Município de Dores do Rio Preto/ES.
Contratada: MOREIRA E RIBEIRO SUPERMERCADO LTDA – ME.
Objeto: Aquisição de Pranchões de Eucalipto para atender a manutenção de pontes e as diversas unidades da
Secretaria Municipal de Obras.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 04/2020.
Valor: R$ 40.750,00.
Vigência: 12 (doze) meses.
Dores do Rio Preto, 06/04/2020.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

ORIENTAÇÕES
Procon-ES orienta sobre pagamento de mensalidades escolares

Para esclarecer pais e alunos, o Instituto Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor
(Procon-ES) preparou algumas orientações.
O novo Coronavírus (Covid-19) trouxe imensos desafios às relações de consumo devido
às medidas de fechamento de estabelecimentos comerciais como forma de prevenção e
controle da doença. Devido à suspensão das aulas, a fim de evitar aglomerações,
consumidores têm questionado sobre o pagamento integral da mensalidade já que o
serviço não está sendo prestado conforme o contrato. Para esclarecer pais e alunos, o
Instituto Estadual de Proteção e Defesa do Consumidor (Procon-ES) preparou algumas
orientações.
Na última semana, o Procon-ES e o Ministério Público Estadual enviaram uma série de
recomendações ao Sindicato das Empresas Particulares de Ensino do Espírito Santo
(Sinepe-ES) sobre as medidas a serem adotadas pelas instituições de ensino durante o
período de distanciamento social, para que não haja prejuízo aos consumidores e,
consequentemente, a rescisão de contratos.
Por tratar-se de emergência em saúde pública, a Secretaria Nacional do Consumidor tem
estimulado a resolução amigável entre as instituições de ensino e os contratantes de
seus serviços, de forma a evitar
"A mensalidade escolar corresponde a uma das parcelas da anuidade ou semestralidade
do curso e a suspensão do pagamento caracteriza quebra de contrato."

Rogério Athayde
Diretor-presidente do Procon-ES

Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (06-04-2020) - Disponível em
www.jusbrasil.com.br/diarios

Hospital Estadual Central está com vagas abertas

Associação Congregação de Santa Catarina está contratando profissionais para atuar no
Hospital Estadual Central - Benício Tavares Pereira, localizado no Centro de Vitória. Há
vagas para os cargos de auxiliar de higiene e limpeza, camareira, enfermeiros e técnicos
de enfermagem. Entre os benefícios estão planos de saúde e odontológico, refeição no
local de trabalho e vale-transporte.
A INSTITUIÇÃO - A Associação Congregação de Santa Catarina (ACSC) é uma entidade
filantrópica e Organização Social de Saúde (OSS) fundada em 1922 no Brasil. A
instituição concentra atividades nas áreas da Saúde, Educação e Assistência Social,
formando uma rede a serviço da vida. Desde 2011, a ACSC é a responsável pelo
gerenciamento do Hospital Estadual Central – Benício Tavares Pereira (HEC), localizado
no Centro de Vitória, garantindo 100% de atendimento a pacientes do SUS.
INFORMAÇÕES:
Os interessados podem se inscrever enviando o currículo para o e-mail abaixo,
colocando o nome da vaga que deseja concorrer no assunto:
recrutamento@hec.org.br
Mais informações
(27) 3636-4787

Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (06-04-2020) - Disponível em
www.jusbrasil.com.br/diarios

PODER EXECUTIVO
Governadoria do Estado

Decretos

DECRETO Nº 4622-R, DE 03 DE ABRIL DE 2020.
Estabelece medidas complementares à programação orçamentária e financeira do Poder
Executivo para o exercício de 2020 e dá outras providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 91, III, da Constituição Estadual, e tendo em vista o disposto na Lei de
Diretrizes Orçamentárias nº 11.011, de 04 de julho de 2019, na Lei Orçamentária Anual
nº 11.096, de 08 de janeiro de 2020, bem como no Decreto nº 4.566-R, de 30 de janeiro
de 2020 e no Decreto nº 4.580-R, de 19 de fevereiro de 2020 e com as informações
constantes do processo nº 2020-ZG6S9;
DECRETA:
Art. 1º Com o objetivo de atender solicitações de créditos adicionais das unidades
orçamentárias, fica a Secretaria de Estado de Economia e Planejamento - SEP
autorizada, no exercício de 2020, a utilizar as dotações orçamentárias não empenhadas
das unidades orçamentárias do Poder Executivo como origem de recurso para abertura
de crédito adicional.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio Anchieta, em Vitória, aos 03 dias do mês de abril de 2020, 199º da
Independência, 132º da República e 486º do Início da Colonização do Solo Espírito-
Santense.
JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado do Espírito Santo
Protocolo 575797

Fonte: Diário Oficial do estado do espírito Santo (06-04-2020) - Disponível em
www.jusbrasil.com.br/diarios

	Página 1